様式５

貸付契約書
（目的）

第１条　この契約書は、○○○○（以下「甲」という。）が開設する市民農園において貸付を受ける者（以下「乙」という。）が行う農作業の実施に必要な事項を定める。

（対象農地）

第２条　本契約の対象となる農地（以下「対象農地」という。）の位置及び面積は別紙のとおりとする。

（農作業の実施等）

第３条　乙は、甲が対象農地において行う耕作の事業に必要な農作業を行うことができる。

２　乙は、農作業の実施に関し甲の指示があったときは、これに従わなければならない。

３　乙は、対象農地において農作物を収穫することができ、収穫物は乙に帰属する。

４　甲の責めに帰すべき事由により対象農地における収穫物が皆無であるか、又は著しく少ない場合には、乙は甲に対し、その損失を補填すべきことを請求することができる。

（料金の支払）

第４条　乙は、料金○○○○円を毎年　　月　　日までに、甲の指定する方法で甲に支払わなければならない。

２　対象農地に係る公租公課の支払は甲の負担とする。

（契約期間）

第５条　本契約の期間は、契約が締結された日の属する月の翌月の初日から起算して　年間とする。ただし契約日が月の初日の場合は契約日から起算することとする。

２　本契約期間は、　　　　年　　月　　日から　　　　年　　月　　日までとする。

（利用時間）

第６条　乙が、対象農地において農作業が実施できる時間は日の出から日没までとする。ただし、農作業の実施に関し甲からの指示があったときはこの限りではない。

（禁止行為等）

第７条　乙は、対象農地の適切な使用を心がけると共に次の行為をしてはならない。

（１）果樹及び木本のいずれかを作付けすること。

（２）水田若しくは池を必要とする作物を作付けすること。

（３）建物若しくは工作物を設置すること。

（４）営利を目的として作物を栽培すること。

（５）対象農地を転貸すること。

（６）他の借受者の農作業の実施を妨げること。

（７）農作業の実施において発生した野菜屑及び栽培屑を放置すること。

（管理者の管理及び保全に関する事項）

第８条　甲は、対象農地の適切な管理と保全のために次のことを実施するものとする。

（１）農作業の実施に必要な栽培指導等の体制を整えること。

（２）農作業の実施に必要な共通スペースの管理を行うこと。

（３）借受者が決定していない対象農地を耕作に適する農地として管理すること。

（４）市民農園内にある対象農地以外の土地を適切に管理すること。

（５）（２）及び（４）に必要な負担金を支払うこと。

（借受者の管理及び保全に関する事項）

第９条　乙は、対象農地の適切な管理と保全のために次のことを実施するものとする。

（１）対象農地にて誠意及び熱意を持って農作業を実施すること。

（２）農作業の実施に必要な施設は、他の借受者と相互協力して適切に使用すると共に清潔に保つこと。

（３）農作業の実施において発生したごみは持ち帰ること。

（契約の解除）

第10条　次の各号に該当するときは、甲は契約を解除することができる。

（１）乙が契約の解除を申し出たとき。

（２）乙が契約に違反したとき。

（３）乙が疾病等の特別な理由なく２ヶ月以上農作業を行わないとき。

（料金の不還付）

第11条　契約が解除されたときには、乙が既に収めた料金は還付しない。ただし次の各号に該当するときは、甲は全部又は一部を還付することができる。

（１）乙の責めに帰すべきでない理由により農作業ができなくなったとき。

（２）その他甲が相当な理由があると認めたとき。

（原状回復の義務）

第12条　乙は、次のいづれかに該当するときは、直ちに使用した区画を原状に回復し、返還しなければならない。

（１）市民農園の契約期間が終了するとき。

（２）第10条に規定する契約を解除されたとき。

２　甲は、乙が前各号の規定に基づき原状に回復しない場合において、農作物があるときは、当該農作物は放棄されたものとして取り扱うものとする。

（その他）

第13条　本契約書に規定されていない事項については、甲及び乙が協議して定める。

この契約を証するため契約書２通を作成し、各自1通を保管する。

　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　　　甲　　住　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　乙　　住　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　㊞

別　　紙
１　位　置

乙の対象となる農地の区画番号及び位置は上記で表示した部分とする。

２　面　積

　　区画番号　　　　　　　面　積　　　　　　㎡